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I forbindelse med udsendelse af cirkulæret 
har vi også besluttet os til at etablere et udlici- 
teringsråd. Jeg henleder i øvrigt opmærksom- 
heden på, at der er et flertal af kvinder i dette 
råd. Det er ikke særlig almindeligt, men her 
var så mange kvalificerede kvinder, at det var 
helt naturligt, at rådet fik et flertal af kvinder, 
og det er jeg da glad for at kunne oplyse om. 

Udliciteringsrådet får tre opgaver. For det 
første rådgivning om forhold vedrørende udli- 
citering af offentlige drifts- og anlægsopgaver, 
herunder hvilke opgaver der er egnede til ud- 
bud. For det andet vejledning om kalkula- 
tionsregler og udbudsformer m.v. Og for det 
tredje at udtale sig om klager over overtrædel- 
ser af bestemmelserne i cirkulæret. 

En væsentlig funktion for rådet bliver såle- 
des at rådgive og vejlede om udbud og udlici- 
tering af de offentlige opgaver. 

Rådet vil også selv kunne pege på opgaver, 
der kan være egnede til udbud eller f.eks. de- 
monstrationsprojekter. 

Rådets overvågningsfunktion skal bidrage 
til at sikre fair og gennemsigtig konkurrence. 

Udliciteringsrådet har allerede indledt sit 
arbejde og er gået i gang med at udarbejde for- 
slag til, hvorledes en styrket vejledningsindsats 
om udbud og udlicitering af offentlige opgaver 
kan tilrettelægges. 

Jeg har fået oplyst, at rådet i den sammen- 
hæng påtænker regelmæssigt at udgive et sær- 
ligt nyhedsbrev om udbud og udlicitering. 

Det cirkulære, der er udsendt, drejer sig om 
forholdene i staten, men regeringen ser også 
meget gerne, at princippet om bedst og billigst 
opgavevaretagelse bliver udbredt til den kom- 
munale sektor. Indenrigsministeren har derfor 
sendt en opfordring herom til samtlige kom- 
muner og amtskommuner. Efter de gældende 
regler kan hver enkelt kommunalbestyrelse og 
amtsråd beslutte at gennemføre princippet i 
henholdsvis kommunen og amtskommunen. 
Regeringen har derfor ønsket at følge flertallet 
i udliciteringsudvalget, der jo anbefaler, at 
man alene opfordrer kommunerne til at anven- 
de princippet, idet regeringen samtidig har no- 
teret sig, at udliciteringsudvalget i enighed har 
anbefalet, at der om et par år gennemføres en 
evaluering af erfaringer med de initiativer, der 
måtte blive taget på baggrund af udvalgets an- 
befalinger. 

Regeringen lægger samtidig stor vægt på, at 
vejledningsindsatsen vedrørende udbud og 
udlicitering generelt styrkes. Der eksisterer 
fortsat en række mere holdnings- og informa- 
tionsmæssige barrierer for, at den enkelte insti- 
tution fuldt ud udnytter mulighederne for at 
udbyde opgaver. Det drejer sig typisk om for- 
hold såsom tvivl om, hvorvidt opgaven kan 
specificeres, om det vil være økonomisk for- 
delagtigt at udbyde opgaven, om eksterne leve- 
randører kan klare opgaven på en tilfredsstil- 
lende måde, samt tvivl om de personalemæssi- 
ge forhold. 

Det er væsentligt, at sådanne forhold ikke 
kommer til at hindre, at institutionerne drager 
fuld fordel af mulighederne ved udliciteringen. 
Jeg har derfor bedt udliciteringsudvalget om at 
lave forslag til, hvorledes vejledningsindsatsen 
kan tilrettelægges i overenstemmelse med an- 
befalingerne i betænkningen, således at be- 
tænkningens mange gode forslag kan blive 
fulgt. 

Jeg har forstået, at rådet allerede har en ræk- 
ke gode initiativer undervejs, ligesom Finans- 
ministeriet som nævnt netop har udsendt en ny 
vejledning til de statslige institutioner om, 
hvordan udliciteringsprocessen kan tilrette- 
lægges. 

Samtidig er det hensigten at følge det forslag 
op, der indgik i den rapport om en styrket ind- 
sats over for iværksættere og mindre virksom- 
heder, som en tværministeriel aktionsgruppe 
under Industriministeriet afgav i sidste måned. 
Aktionsgruppen foreslår en øget rådgivning 
for at forbedre mindre virksomheders mulig- 
heder i forbindelse med det offentliges udbud 
og udlicitering af opgaver. 

Der er således allerede en lang række initi- 
ativer undervejs, der vil kunne bidrage til at 
skabe et godt og afbalanceret grundlag, også 
med henblik på at forebygge mulige faldgruber 
i forbindelse med udbud og udlicitering. 

Lad mig i den sammenhæng også nævne 
den fællespjece, som DA, Kommunernes 
Landsforening og LO har udsendt -  en pjece, 
der ligeledes bidrager til en styrket vejledning 
om udbud og udlicitering, hvilket jeg hilser 
velkommen. Jeg hilser det ikke mindst velkom- 
men, at jeg oplever, at fagbevægelsen, arbejds- 
giverne og kommunerne trækker på samme 
hammel som regeringen. 


